
Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 1 no 8 

 

 

 

 

 

Biedrības LATVIJAS BRIDŽA FEDERĀCIJA 

VISPĀRĒJI Sacensību NOTEIKUMI 

 

Piemērojami visos Latvijas bridža čempionātos un citās sacensībās, kuru 

organizēšanā piedalās Latvijas Bridža Federācija 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 



Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 2 no 8 

 

1. Ievads  

1.1. Biedrības “Latvijas Bridža Federācija” (turpmāk – LBF) valde apstiprina 

šādus Vispārējos Sacensību Noteikumus (turpmāk – Noteikumi). 

1.2. Šie Noteikumi ir standarta noteikumi, kas attiecas uz visiem Latvijas bridža 

čempionātiem un citiem turnīriem, kurus organizē LBF (turpmāk – 

Sacensības). 

1.3. LBF Disciplinārkodekss ir daļa no Noteikumiem un tiek izmantots visās 

Sacensībās. 

1.4. LBF izdod arī individuālos Sacensību Nolikumus, lai papildus regulētu 

Sacensības atbilstoši to īpašībām. Jebkādu pretrunu gadījumā starp 

Noteikumiem un Sacensību Nolikumiem, noteicošie ir Sacensību Nolikumi. 

1.5. Terminiem, kas tiek izmantoti Noteikumos un nav īpaši definēti, ir jābūt to 

parastajai nozīmei atbilstoši bridža terminoloģijai. Gadījumā, ja pastāv 

šaubas vai strīds par kāda termina nozīmi, termina interpretāciju nosaka 

LBF Sporta Tehniskā Komisija (turpmāk – LBF STK).  

2. Iesaistītas personas 

2.1. Sacensību organizators ir LBF apstiprināta  fiziska vai juridiska personu, 

kura ir atbildīga par Sacensību organizēšanu atbilstoši LBF apstiprinātajam 

dokumentam “Atbildības jomu sadalījums LBF turnīros”. 

2.2. Sacensību tiesnesis ir LBF apstiprināta  fiziska persona ar pienākumiem un 

atbildību atbilstoši LBF apstiprinātajam dokumentam “Atbildības jomu 

sadalījums LBF turnīros”. 

2.3. Sacensību dalībnieki – šāds apzīmējums ietver jebkuru bridža spēlētāju, 

kurš ir pieteicies dalībai konkrētajās Sacensībās. 

2.4. Sacensībās piedalās dalībnieki, kuri ir reģistrējušies šīm Sacensībām 

saskaņā ar Sacensību Nolikumu un atbilst visām Sacensību Nolikuma 

prasībām.  

2.5. Ja Sacensības ir komandu sacensības un kāda iemesla dēļ pirms Sacensību 

atsevišķās sesijas sākumā komanda nespēj nodrošināt četrus spēlētājus 

tādas situācijas dēļ, kas izveidojusies pēc Sacensību sākuma, Sacensību 

tiesnesis, konsultējoties ar STK, var nozīmēt aizstājēju komandas 

komplektēšanai. Aizvietotājs šajā gadījumā nevar būt spēlētājs no citas 

komandas, kā arī viņām jāatbilst visām Sacensību Nolikuma prasībām.  

2.6. Ja Sacensības ir pāru sacensības un kāda iemesla dēļ pirms Sacensību 

atsevišķās sesijas sākumā viens pāra spēlētājs nevar turpināt piedalīties 



Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 3 no 8 

 

Sacensībās tādas situācijas dēļ, kas izveidojusies pēc Sacensību sākuma, 

Sacensību tiesnesis, konsultējoties ar STK, var atļaut ārkārtas spēlētāja 

nomaiņu, kad vien tas ir nepieciešams pasākuma netraucētai norisei. 

Aizvietotājs šajā gadījumā nevar būt spēlētājs, kurš veidoja citu pāri 

Sacensībās, kā arī viņām jāatbilst visām Sacensību Nolikuma prasībām. 

3. Sacensību vispārēji noteikumi  

3.1. Sacensības tiek organizētas saskaņā ar šiem Noteikumiem, konkrēto 

Sacensību Nolikumu, LBF Disciplinārkodeksu, 2017.gada SPORTA BRIDŽA  

KODEKSU (The Laws of Duplicate Bridge 20171), kā arī uz Sacensībām 

attiecināmiem, ar šo Nolikumu savienojamiem Pasaules bridža federācijas 

reglamentiem, politikām un  vadlīnijām2.   

3.2. Sacensību organizatoru un tiesnesi ieceļ LBF. 

3.3. Personas piedalīšanās jebkādā statusā Sacensībās nozīmē, ka šī persona 

zina un piekrīt ievērot šos Noteikumus un attiecīgo Sacensību Nolikumu. 

3.4. Reģistrējoties Sacensībām, Sacensību dalībniekiem ir pienākums ievērot 

šos Noteikumus, Sacensību Nolikumu, citus uz Sacensību norisi 

attiecināmos dokumentus, kā arī pienācīgi pilnvaro personu norādījumus.  

3.5. Visas Sacensības ir publiski pasākumi un to norise var tikt atspoguļota 

plašsaziņas līdzekļos, fiksējot arī dalībnieku dalību šajā pasākumā. 

Pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana sabiedrības 

informēšanas un klasifikācijas uzturēšanas mērķim. Fotogrāfijas un video 

materiāli tiks publicēti bridža un sporta nozares tīmekļa vietnēs un to 

sociālo tīklu kontos.  

3.6. Sacensību rezultāti tiks publicēti oficiālajā LBF tīmekļa vietnē.  

3.7. Neviens spēlētājs nedrīkst piedalīties divās vai vairākās Sacensībās 

vienlaikus. 

3.8. Piedaloties Sacensībās, nav pieļaujams atteikums spēlēt pret jebkuru citu 

komandu vai Sacensību dalībnieku, kā to nosaka spēļu grafiks. Šāds 

atteikums izraisa tūlītēju jebkuras komandas vai dalībnieka, kas atsakās 

spēlēt, diskvalifikāciju uz trīs mēnešiem. 

3.9. Kibitzeri nedrīkst runāt pie galda, kā arī nedrīkst mēģināt jebkādā veidā 

sazināties ar dalībniekiem.  

 
1 http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2017/03/2017LawsofDuplicateBridge-nohighlights.pdf 
2 http://www.worldbridge.org/rules-regulations/ 

http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2017/03/2017LawsofDuplicateBridge-nohighlights.pdf
http://www.worldbridge.org/rules-regulations/


Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 4 no 8 

 

4. Ētikas noteikumi 

4.1. Sacensību dalībniekiem Sacensību laikā ir pienākums ievērot 

vispārpieņemtas ētikas un pieklājības normas. Pārkāpumi var izraisīt 

spēlētāja diskvalifikāciju saskaņā ar atsevišķu LBF valdes lēmumu. 

4.2. Solīšanas vai izspēles laikā jāizvairās no jebkādas iespējamās neētiskas 

saziņas ar partneri. 

4.3. Pieklājības dēļ un laika taupīšanas nolūkos Sacensību dalībniekiem spēles 

laikā jāizvairās no diskusijas ar partneri vai strīdiem ar oponentiem.  

4.4. Darbības vai uzvedība, kas tiek uzskatīta par nepiemērotu, tiek sodīta 

saskaņā ar LBF Disciplinārkodeksu.  

5. Dalības maksa un licences maksa 

5.1. Dalības maksas tiek noteiktas konkrētajām Sacensībām atsevišķi. 

5.2. Junioriem un pensionāriem tiek piešķirta 50% atlaide.  

5.3. Dalības maksa par dalību Sacensībās jāpārskaita uz LBF kontu 

LV20HABA0551006208627 līdz iepriekšējās dienas pirms Sacensību 

sākuma dienas plkst.0.00. 

5.4. Latvijas bridža spēlētajiem, kas nav kāda LBF biedra – bridža kluba biedri 

par dalību Latvijas čempionātos, Latvijas Tūres posmos un Latvijas Tūres 

finālā, papildus jāmaksā LBF licences maksa 20 EUR apmērā. Licences 

maksa ir maksājama par kalendāro gadu. Licences maksa jāpārskaita uz 

LBF kontu LV20HABA0551006208627 vismaz vienu dienu pirms dalības 

Latvijas Čempionātā vai Latvijas Tūres attiecīgajā posmā vai finālā. 

6. Alertēšana un solīšanas sistēmas  

6.1. Solījumu alertēšana jāveic saskaņā ar Pasaules bridža federācijas 

alertēšanas politiku3.  

6.2. Augsti nenaturālu sistēmu (HUM) nav atļauta. BROWN STICKER konvenciju 

lietošana nav atļauta, ja pretējo nenosaka Sacensību Nolikums. Neatļautas 

sistēmas nosaka saskaņā ar Pasaules bridža federācijas sistēmu politiku4.  

6.3. Gadījumā, ja Sacensību Nolikums atļauj BROWN STICKER konvenciju 

lietošanu, pāris, kurš vēlās izmantot BROWN STICKER konvencijas, aizpilda 

un iesniedz Čempionāta tiesnesim WBF prasībām atbilstošu pieteikumu 

par BROWN STICKER lietošanu. Ja iesniegtais pieteikums neatbilst WBF 

 
3 http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFalertingpolicy.pdf 
4 http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFSystemsPolicy.pdf 

http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFalertingpolicy.pdf
http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFSystemsPolicy.pdf


Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 5 no 8 

 

prasībām, pārim aizliedz lietot attiecīgo konvenciju. Informācija par tiem 

pāriem, kuri lieto BROWN STICKER, un par lietotām konvencijām, tiek 

publicēta LBF mājaslapā. 

6.4. Ir aizliegts blefot ar nenaturāliem atklājumiem. Attiecībā uz blefošanu 

jāievēro Pasaules bridža federācijas vadlīnijas5.  

6.5. Abiem pāra spēlētājiem jāspēlē viena un tā pati solīšanas un vista sistēma.  

6.6. Atbildību par solīšanas sistēmas atbilstību noteiktajiem ierobežojumiem 

uzņemas šo sistēmu izmantojošie spēlētāji. Šaubu gadījumā jākonsultējas 

pie tiesneša pirms Sacensību sākuma. 

6.7. Gadījumos, kad Sacensību tiesnesis konstatē neatļautu solīšanas sistēmu 

lietošanu konkrētajā sadalījumā, tam ir pienākums solīšanu aizliegt, 

piespriežot attiecīgajā sadalījumā kompensējošo rezultātu. 

6.8. Visiem pāriem, kas piedalās Sacensībās, kas ir pāru vai komandu 

sacensības, ir jābūt diviem konvenciju karšu eksemplāriem, kuri ir jāuzrāda 

pēc pirmā Sacensība tiesneša pieprasījuma vai oponenta pieprasījuma pie 

galda. Ja Sacensību piedalošais pāris nevar uzrādīt konvenciju kartes pēc 

attiecīgā pieprasījuma, Sacensību tiesnesis aizliedz šim pārim turpināt 

spēlēšanu līdz konvenciju karšu pienācīgai aizpildīšanai. 

6.9. Ja saistībā ar konvenciju karšu aizpildīšanu, nepietiek laika, lai nospēlētu 

vienu vai vairākus sadalījumus, tiek piemēroti noteikumi par laika sodiem, 

pieņemot, ka laiks nav ievērots tā pāra dēļ, kurš ir pārkāpis konvenciju 

karšu uzrādīšanas noteikumus. 

6.10. Solījumu paskaidrošana, spēlējot ar ekrāniem, notiek rakstiskā veidā. 

Par mutisku skaidrojumu veikšanu Sacensību tiesnesim ir tiesības 

piespriest sodu. 

7. Ierobežojumi un sodi 

7.1. Saskaņā ar Sacensību reglamentējošiem dokumentiem Sacensību attiecīgā 

posma vai fināla dalībniekiem var tikt piemērots sods par jebkuru 

pārkāpumu, kurš nepamatoti paildzina vai apgrūtina spēli, sagādā 

neērtības citiem dalībniekiem, pārkāpj noteiktās procedūras vai piespiež 

piespriest kompensējošo rezultātu pie cita galda. Maksimālais sods par 

vienu pārkāpumu ir: 

 
5 http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFpsychicbiddingguidelines.pdf  

http://www.worldbridge.org/wp-content/uploads/2016/12/WBFpsychicbiddingguidelines.pdf


Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 6 no 8 

 

7.1.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc Matchpoint (MP), 50% no 

viena sadalījuma maksimālā MP rezultāta; 

7.1.2. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, 1 VP. 

7.2. Ne vēlāk kā 2 minūtes līdz sesijas sākumam Sacensību dalībniekiem 

jāieņem vietas pie galdiem saskaņā ar tiesneša publiskotu Sacensību 

dalībnieku sarakstu. Kārtas sākumā Sacensību dalībniekiem jāatrodas pie 

galdiem.  

7.3. Spēlētājiem nav atļauts izņemt kārtis no jebkura galda pirms spēles sesijas 

sākuma. 

7.4. Sacensību dalībnieki, kuri regulāri kavē kārtas sākumu, var tikt sodīti ar 

brīdinājumu vai sodu: 

7.4.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, līdz 25% no viena 

sadalījuma maksimālā MP rezultāta; 

7.4.2. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, līdz 0.5 VP. 

7.5. Pirmajā reizē, kad pāris nav pabeidzis kārtu (maču) noteiktajā laikā 

tiesnesis izsaka brīdinājumu, par to skaidri informējot pārkāpējus. Katrā 

nākamajā reizē, kad pāris nav pabeidzis kārtu (maču) laikā tiesnesis 

piemēro sodu: 

7.5.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, 10% no viena sadalījuma 

maksimālā MP rezultāta; 

7.5.2. Sacensībās (pāru), kur rezultātus nosaka impos, 0,6 impi; 

7.5.3. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP: 

7.5.3.1. no 0 līdz 5 nokavējuma minūtēm: 0,1 VP par katru minūti; 

7.5.3.2. no 5:01 līdz 10 minūšu kavēšanās: papildus 0,2 VP par katru 

minūti; 

7.5.3.3. no 10:01 līdz 15 minūšu kavēšanās: kopā 3 VP. 

7.5.3.4. par kavēšanos, kas pārsniedz 15 minūtes, Čempionāta 

tiesnesis var uzlikt bargāku sodu. 

7.6. Pāris, kurš ir sabojājis sadalījumu (piemēram, kārtis ir ieliktas nepareizajās 

sadaļās), tiek sodīts ar sodu: 

7.6.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, 50% no viena sadalījuma 

maksimālā MP rezultāta; 

7.6.2. Sacensībās (pāru), kur rezultātus nosaka impos, 2,5 impi; 

7.6.3. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, 1 VP. 

7.7. Spēlēšanas vietā ir aizliegts: 



Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 7 no 8 

 

7.7.1. smēķēt; 

7.7.2. lietot alkoholiskos dzērienus (turklāt neviens Sacensību dalībnieks 

nedrīkst atstāt spēlēšanas vietu, lai lietotu alkoholu Sacensību 

attiecīgas sesijas pabeigšanas). 

7.7.3. spēles laikā lietot mobilos tālruņus, tai skaitā atnest līdz mobilo 

tālruni ar ieslēgtu zvanu. 

7.8. Gadījumā, ja jebkurš no 7.7.punktā minētajiem aizliegumiem tiks pārkāpts, 

Sacensību dalībnieks tiek sodīts ar brīdinājumu vai sodu līdz: 

7.8.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, 50% no viena sadalījuma 

maksimālā MP rezultāta; 

7.8.2. Sacensībās (pāru), kur rezultātus nosaka impos, 2,5 impi; 

7.8.3. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, 1 VP, 

savukārt par atkārtotu pārkāpumu Sacensību dalībnieks var tikt noņemts 

no turpmākas dalības Sacensībās. 

7.9. Papildus var tikt piemēroti sekojošie sodi par mutisku skaidrojumu 

veikšanu, par pēcspēles diskusiju uzsākšanu pie galda, par cita veida skaļu 

uzvedību spēles laikā vai pēc tās var tikt piemēroti sekojošie sodi līdz: 

7.9.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, 25% no viena sadalījuma 

maksimālā MP rezultāta; 

7.9.2. Sacensībās (pāru), kur rezultātus nosaka impos, 1,4 impi; 

7.9.3. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, 0.5 VP. 

7.10. Par jebkuru nepakļaušanos Sacensību tiesneša norādījumiem 

Sacensību dalībnieks tiek sodīts ar brīdinājumu vai sodu: 

7.10.1. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc MP, 50% no viena 

sadalījuma maksimālā MP rezultāta; 

7.10.2. Sacensībās (pāru), kur rezultātus nosaka impos, 2,5 impi; 

7.10.3. Sacensībās, kur rezultātus nosaka pēc VP, 1 VP. 

7.11. Papildus Sacensības, kuras piedalās komandas, par laikā neiesniegtu 

LINE-UP attiecīgai komandai pirmo reizi tiek izteikts brīdinājums, bet katru 

nākamo reizi soda ar sodu 0.25 VP. 

7.12. Neatkarīgi no sodīšanas saskaņā ar šo pantu, Sacensību tiesnesis 

drīkst atstādināt no turpmākās dalības Sacensībās spēlētājus, kuri 

neievēro vispārpieņemtas ētikas un pieklājības normas, atrodas pie spēles 

galda pārmērīgā alkohola vai citu apreibinošu vielu ietekmē, rada 

apgrūtinājumus oponentu normālai spēlei vai Sacensību norisei. 



Biedrība Latvijas Bridža Federācija 

"Akvedukti", Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2111 

 

APSTIPRINĀTS 

Ar biedrības “Latvijas Bridža Federācija” valdes lēmumu 

2023. gada 20. decembrī 

 

Lapa 8 no 8 

 

7.13. Visos gadījumos par soda piemērošanu Sacensību laikā lēmumu 

pieņem Sacensību tiesnesis. Lēmumus par sodiem saskaņā ar LBF 

Disciplinārkodeksu pieņem LBF valde. 

8. Korekcijas un apelācijas  

8.1. Korekcijas laiks ir 15 minūtes no brīža, kad rezultāti ir kļuvuši pieejami 

pārbaudei.  Korekcijas laikā dalībnieks var pieteikt protestu pret nepareizi 

BRIDGEMATE ievadītu rezultātu. Sacensību tiesnesis labo rezultātu, ja tam 

ir objektīvs pamatojums (piemēram, acīmredzami nepareizi ievadīts 

izspēlētājs, rezultāta labošanai ir otrā pāra piekrišana). Pēc korekcijas laika 

beigām rezultāti netiek laboti. 

8.2. Apelāciju par Sacensību tiesneša lēmumu, kas ir pieņemts pie galda, var 

iesniegt Sacensību tiesnesim 30 minūšu laikā pēc sesijas beigām. Drošības 

nauda apelācijas iesniegšanai ir EUR 20. Drošības nauda netiek atmaksāta, 

ja, izskatot apelāciju, apelācijas komisija uzskatīs, ka apelācija ir  

acīmredzami nepamatota.  

8.3. Iesniegtas apelācijas izskata Apelācijas komisija, kura nepieciešamības 

gadījumā tiek veidota no Sacensību spēlētājiem. Apelācijas komisijas 

sastāvu apstiprina Sacensību tiesnesis, konsultējoties ar STK. 

9. Oficiālā valoda  

9.1. Oficiālā Sacensību valoda ir latviešu.  

9.2. Dalībnieki pie galda var komunicēt citā valodā pie nosacījuma, ja tam 

piekrīt visi  pie galda esošie spēlētāji.  

10. Apbalvošana  

10.1. Apbalvošanas noteikumi tiek noteikti katrā Sacensību Nolikumā.  

11. Šo Noteikumu un Sacensību Nolikumu interpretēšana un grozīšana  

11.1. Nepieciešamības gadījumā STK ir tiesīga skaidrot un interpretēt šo 

Noteikumu  un Sacensību Nolikumu noteikumus.  

11.2. Grozījumus šajos Noteikumos un Sacensību Nolikumos var 

apstiprināt tikai LBF valde. 

12. Oficiālā LBF tīmekļa vietne informācijai 

12.1. Oficiālā LBF tīmekļa vietne ir http://www.bridge.lv  

http://www.bridge.lv/

